


10/05/2023, 09:36 SEI/SEARH - 20020205 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22223025&infra_sistem… 1/2

 

Processo Número: 12610014.000486/2023-50
Assunto: (Termo de dispensa de licitação 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 3/2023

 

Processo nº 12610014.000486/2023-50

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões relacionadas a esta Dispensa, não
resolvidas pelos meios administra�vos. 

OBJETO: Visa o presente termo a contratação de empresa especializada execução de obras e serviços de engenharia e
projeto técnico de segurança e combate a incêndio visando o licenciamento (RENOVAÇÃO), de Auto de Vistoria de Corpo
de Bombeiros (AVCB) junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do Norte, nas dependências do Centro de
Convenções de Natal, compreendendo o fornecimento completo com mão de obra e materiais. Os itens cujos
valores não ultrapassarem R$ 200 mil são exclusivos para ME/EPP/MEI, conforme art.  42 da  Lei Complementar nº 675,
de 06 de novembro de 2020.

JUSTIFICATIVA: Considerando que o Centro de Convenções de Natal possui um total de 22mil m² de área construída,
cujo o espaço é u�lizado pelo público po�guar para sediar eventos de todos os segmentos, públicos ou privados, na
forma de locação, além de sediar a administração da Empresa Po�guar de Promoção Turís�ca do Estado do Rio Grande
do Norte. Se faz necessário realizar anualmente a renovação e licenciamento do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros
(AVCB). Entretanto, em razão do pedido de renovação do licenciamento anteriormente citado, sobrevieram pendências
arroladas no relatório de vistoria realizada pela equipe técnica do Corpo de Bombeiros do Rio Grande do Norte (CBM-
RN), órgão responsável pela fiscalização de segurança contra incêndio. Considerando a necessidade de atender todos os
itens gerados como pendência no relatório de vistoria (19164180), a incorreção destes itens, acarretará em prejuízo ao
erário de forma direta e indireta, conforme celebração de Termo para Adequação do Corpo de Bombeiros ( 19179035) e
a Emprotur, empresa administradora do Centro de Convenções de Natal e cujo cumprimento das obrigações constantes
no termo de adequação, deverão ser cumpridos no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias a contar da sua assinatura.
Como forma de bene�cio direto, jus�fica-se esta contratação, em virtude de legalizar o empreendimento junto ao órgão
responsável pela fiscalização de prevenção de combate a incêndio e controle de pânico no âmbito do estado do Rio
Grande do Norte, de forma a atender todos os requisitos legais de acordo com as normas vigentes de segurança contra
incêndio e pânico. Como forma de bene�cio indireto, obter as condições necessárias para dar con�nuidade as a�vidades
ins�tucionais e corpora�vas desta empresa, preservando os contratos firmados com clientes e fornecedores, bem como
permanecer gerando emprego e renda a sociedade po�guar

DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E PRAZO PARA ENTREGA

Nas dependências do Centro de Convenções de Natal - Via Costeira Sen. Dinarte Medeiros Mariz, 6664-6704 - Ponta
Negra, Natal - RN, 59090-002;

A CONTRATADA terá o prazo de 20 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da Ordem de Compra/Serviço, Nota de
Empenho ou documento equivalente, para realizar a entrega dos materiais no Centro de Convenções de Natal,  na Av.
Senador Dinarte de Medeiros Mariz, S/N - Via Costeira,  Ponta Negra - Natal - RN, 59090-002, em dias úteis, do horário
das 07h às 14h. 

DA VIGÊNCIA DO CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de até 12 (doze) meses, a par�r da data da sua
assinatura.

DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL: A gestão e fiscalização contratual, deverão ser indicados em momento
oportuno após aprovação deste Termo de Referência pela autoridade competente;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



10/05/2023, 09:36 SEI/SEARH - 20020205 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22223025&infra_sistem… 2/2

De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2023, o valor
Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.

Projeto a�vidade: 298401 - Manutenção e funcionamento

Elemento de Despesa: 33.90.39.05 - Serviços técnicos profissionais

Fonte de Recurso: 501 - Outros recursos não vinculados adm. direta e indireta

Valor: R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. DISPENSA. DESPESA REGULARMENTE PREVISTA. POSSIBILIDADE.
inciso II do art. 29 da Lei Federal n.º 13.303 de 30 de junho de 2016

Natal/RN, 05 de Maio de 2023

CONTRATANTE: EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A – EMPROTUR – CNPJ 10.202.792/0001-30.

CONTRATADA: SELF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

CNPJ: 14.060.100/0001-18

(Assinado Eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA

Diretor Vice Presidente
 

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA, Diretor Vice-Presidente, em
08/05/2023, às 08:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de
janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 20020205 e o código CRC
01650075.


